平成 19 年 3 月 30 日

各 位

会社名    株式会社日本製紙グループ本社

代表者名   取締役社長 中村 雅知

コード番号  3893

問い合わせ先 取締役 芳賀 義雄

電話 03-3218-8036

当社子会社（日本紙通商株式会社）と株式会社マンツネ

の合併に関するお知らせ

当社の連結子会社である日本紙通商株式会社は、別紙の通り株式会社マンツネと合併する

ことについて基本合意いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件に対するお問い合わせは別紙記載の日本製紙にお願いいたします。

以上

News Release

2007 年 3 月 30 日

日本紙通商株式会社

株式会社マンツネ

日本製紙株式会社

日本紙通商株式会社と株式会社マンツネが合併を基本合意

日本製紙（社長：中村雅知）の連結子会社である日本紙通商株式会社（社長：山本登志男）

と、日本製紙の代理店である株式会社マンツネ（社長：滝澤榮一）とは、2007 年 10 月 1

日に合併することに基本合意しました。

これまで日本紙通商は日本製紙の主力代理店として、マンツネは日本製紙等大手製紙メ－

カ－の共通代理店として紙・板紙・フィルムの商品の取扱いを行い、それぞれ独自に社業

の発展を図ってきました。今後、紙流通業界の経営環境はますます厳しさが増すことが予

想されており、このたび両社は合併することにより商社機能および経営基盤を強化するこ

ととしました。

合併新会社の代表取締役会長には現マンツネ会長の伊藤弘之が、代表取締役社長には現日

本紙通商社長の山本登志男が、それぞれ就任を予定しています。新会社は、日本製紙の主

力代理店として合併シナジ－の早期発現をめざしながら、従来から取引いただいているメ

ーカーの幅広い商品の扱いを通じて商社機能の一層の強化を推進していきます。

また、存続会社および新社名は日本紙通商株式会社となりますが、本店所在地および両社

の合併比率は今後両社で協議の上、決定します。

【両社の概要】

     日本紙通商株式会社      株式会社マンツネ

１．本店所在地   東京都千代田区        東京都中央区

２．代表者     取締役社長 山本登志男     取締役社長 滝澤榮一

３．会社設立    1979 年 7 月           1951 年 9 月

４．資本金     1,000 百万円                   330 百万円

５．売上高      2,321 億円            430 億円

６．従業員数       392 名               124 名

本件に関する問い合わせ先

日本紙通商株式会社      株式会社マンツネ     日本製紙株式会社

専務取締役経営企画本部長     常務取締役管理本部長   常務取締役企画本部長

富張 清人          関 浩          芳賀 義雄

TEL 03-3252-8271       TEL 03-5565-6411      TEL 03-3218-8036

以上